IMPABUTEJIbCTBO POCCUHMCKOM ®EJIEPAIIMA

PACIIOPAXEHUE
ot 25 Host0pst 2025 1. Ne 3413-p

MOCKBA

1. YTBepauTh mnpuiaraeMble HHAEKCHl H3MEHEHHUS pa3Mepa BHOCHUMOI
rpaxklaHaMi IUIaThl 32 KOMMYHaJbHBIE YCIYTH B CpPEAHEM IO CyOBEKTam
Poccuiickoit @enepaunu Ha 2026 rog.

2. YTOYHUTh  3HA4YEHUS  MpeNeIbHO  JIOMYCTUMBIX  OTKJIOHEHUH
0 OTHAEIbHBIM MYHUILHUIAILHBIM OOPAa30BaHUSIM OT BEJIUYMHBI HHJIEKCOB
M3MEHEHHUs1 pa3Mepa BHOCHMMOM TpakJaHaMH IUIaThl 3a KOMMYHaJbHbIE
yciyru B cpenHeM 1no cyobektam Poccuiickoin ®enepaunu Ha 2026 ron
COIJIACHO MPHUIJIOKEHHUIO.

3. Hactosiee pacniopshkeHHe BCTYIIAET B CHILY CO JHS €r0 OQHUIIMAIBEHOTO
OITyOJIMKOBAHUA.

AOKYMEHT MOAMUCAH

[Ipencenarens [IpaBuTenscTBa 3NEKTPOHHO/ NOAMMCBIO
51AFAB8781ED9E42DC41EESD43E303E3
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Baaaenell: MPaBUTEALCTBO POCCUACKOM
Deaepaunn




YTBEPKXIEHBI

pacnopsbxkenueM [IpaBurenscTBa
Poccniickon ®@enepanun
ot 25 Hos0ps 2025 . Ne 3413-p

NHAEKCDHDbI

H3IMCHCHHUSA pasMepa BHOCHMOM IrpasxkaiaHaMM IJ1aTbl
3a KOMMYHAQJ/IBbHBIC YCJIYI'H B CPEIHEM 110 CyﬁbEKTaM

Poccuiickoii ®exepaunu Ha 2026 rox

(pOI1IEHTOB)
CpenHuii nHaeKC CpenHuii uHaeKC
1o CyOBeKTy 1o CyOBEKTy
Cy0nexT Poccuiickoit denepannu Poccuiickoii Poccuiickoit
denepanun denepanun

c 1 suBaps 2026 r.

c 1 oxts16ps 2026 .

Pecny6niuka Anpires

Pecry6nmka Anrait

Pecny6nuka bamkoprocran
PecnyOnuka Bypsitust

Pecny6nuka Jlarecran

Pecny6muka Marymerns
Kabapauno-bankapckas Pecniy6iinka
Pecrryonuka Kanmbikust
KapauaeBo-Yepkecckas Pecrybnuka
Pecny6mmka Kapemwst

Pecny6sinka Komu

Pecny6mnka Kpeim

Pecny6nuka Mapuii O

Pecny6mka Moprosust

Pecriybnuka Caxa (SxkyTust)
Pecrryonuka CeBepnast Ocerns - AytaHus
Pecny6nuka Tarapcran

PecrryOnmka TriBa

1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7

9,6
11,6
10,7
8,9
19,7
11,9
9,6
9,8
12,6
9,9
15,3
11,9
94
11,9
15
16,3
13,4
10,3



Cy0nexT Poccuiickoit @enepannu

Cpennuii nHIEKC
10 CyOBEKTY
Poccuiickoit
Deneparun

c 1 suBaps 2026 r.

Cpennuii UHAEKC
0 CyOBEKTy
Poccuitckoit
denepanun

c 1 oxts16ps 2026 .

VY nmyprckas Pecrry6mrika
Pecny6nmuka Xakacus
Yeuenckas Pecrry6inka
Uysamickas Pecrrybnmka
AnTaiickuil Kpait
3abaiikaabCKui Kpaid
KamuaTckuii kpait
Kpacnonapckuii kpait
KpacHosipckuii kpait
[Tepmckuii kpait
IIpumopckuii kpan
CraBponoyIbCKHil Kpai
XabapoBCcKHii Kpaii
AmMypckast 006J1aCTh
ApxaHreibckas 00J1acTh
AcTpaxaHckas 006JacTb
benroponckas obmacts
BbpsHckas o0nacth
Bnanumupckas obiaacts
Bonrorpaackas o6macts
Bounoroackas obinacts
Boponexckas 061acTb
MBaHOBCKas 061acTh
HpxkyTtckas obnactb
Kanununrpanackas obiaactb
Kamyxckast obmacts
Kemepogsckas obnacts - Kyzbacc
Kuposckas obmacts
KocTtpomckas obmactb

Kypranckas o6macts

1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7

15
8
92
10,7
10
12
9,9
9,6
15
15
92
2
9,9
9,9
12
9,9
13
11,1
12,3
9,4
9,7
9.9
9,9
13
9.9
9,7
12
8,9
9,6
12,4



Cy0nexT Poccuiickoit @enepannu

Cpennuii nHIEKC
10 CyOBEKTY
Poccuiickoii
Deneparun

c 1 suBaps 2026 r.

CpenHuii UHJIEKC
0 CyOBEKTy
Poccuiickoit
denepanun

c 1 oxts16ps 2026 .

Kypckas o6nacts
Jlenunrpackas 061acTh
Jlunenkas o6nactsb
Marananckast 001acTh
MockoBcKasi 00J1aCTh

Mypmanckas 0051acTb

Hwxeropozckast 061acTb

Hosroposckas o61acts

HoBocubupckast 061acTh

OmMckas 001acTh
OpenOyprckast 0051acTh
OpnoBckas 00J1acTh
[Tensenckast 001acTh
IIckoBckas 00acTb
PocroBckas 06macTb
Psazanckas obnacte
Camapckas obnactb
CaparoBckast 00;1aCTh
Caxanuuckas 00/1acTb
CaepmiioBckast 067acTh
CMmoreHcKas 001aCTh
TamOoBcKkast 00acTb
TBepckast 0b1acTb
Tomckas o0nacTb
Tynbsckast o6nacts
TromeHckas 001acTb
VabstHOBCKas 00J1aCTh
YensaOuHckas 001acTh
SpocnaBckas o0nacTb

I'opon Mocksa

1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7

114
9,2
12,8
9,8
12,8
15
9,9
9,5
10,7
13
12,5
15
9,7
94
9,8
14
94
11,1

9,6
12
17,5
13,7

9.8

172
9,9
14

14

15



Cy0nexT Poccuiickoit @enepannu

Cpennuii nHIEKC
10 CyOBEKTY
Poccuiickoit
Deneparun

c 1 suBaps 2026 r.

CpenHuii UHJIEKC
0 CyOBEKTy
Poccuiickoit
denepanun

c 1 oxts16ps 2026 .

I'opoxn Cankr-Iletepbypr

I'opon CeBactomnonb

EBpeiickas aBTOHOMHasI 00J1acTh
Heneukunii aBTOHOMHBINA OKPYT

XaHTbI-MaHCUIICKUI aBTOHOMHBIN OKPYT -
Orpa

UyKOTCKHI aBTOHOMHBIN OKPYT

SImano-HeHneukuii aBBTOHOMHBIN OKPYT

1,7
1,7
1,7
1,7
1,7

1,7
1,7

14,6
13,8
9,8
12
10,7

15



[TPUJIOXXEHUE

K pacniopsikeHuro [IpaBurenscTa
Poccuiickon ®@enepanun
oT 25 Hos6ps 2025 1. Ne 3413-p

HPEJAEJIBHO JOITYCTUMBIE OTKJIOHEHUSA

10 OT/eJIbHbIM MYHUIIUNIAJIbHBIM 00Pa30BAHUAM OT BeJIMYMHBI HHIEKCOB
U3MEHEeHNs pa3Mepa BHOCUMOM I'PasKIaHAMU IJIATHI 32 KOMMYHAJIbHbIE
YCJIYId B cpeHeM o cyobekTam Poccuiickoit @enepanuu Ha 2026 roa

(IpOLIEHTOB)
[IpenensHO IIpenensHO
JIOITyCTUMOE JOMyCTUMOE
OTKJIOHEHHE OTKJIOHEHUE
CyO0nexT Poccuiickoit denepanyu 10 OTJEJIBHBIM 0 OTJEJIBHBIM
MYHUILUTIATBHBIM MYHUITUTATEHBIM
00pazoBaHMIM 00pazoBaHUsAM
c 1 suBaps 2026 r. c 1 okTs6psa 2026 1.

PecrryOnuka Anpires 0 2,1
Pecrybnmka Anraii 0 2,1
Pecny6nuka bamikoprocran 0 2,1
Pecny6mika Bypsitus 0 4,8
Pecny6nuka [larectan 0 4,8
Pecry6mmka Murymerus 0 3.8
Kabapauno-bankapckas PecrryOnmka 0 4,8
Pecry6mmka KanMeikus 0 4,8
KapauaeBo-Uepkecckas PecrryOimka 0 4,8
Pecny6mika Kapenus 0 2,1
PecrryGnuka Komu 0 15
Pecmy6mnuka Kpeim 0 2,7
Pecry6mmuka Mapuii On 0 2,1
Pecmy6nrka MopaoBus 0 4.8
Pecny6muka Caxa (SIkyTust) 0 8,1
Pecny6mmka CeBepHast Ocetus - AnaHus 0 2,1



Cy6mbekt Poccuiickoit ®enepanun

IIpenenbuo
JIOITyCTUMOE
OTKJIOHEHHE

10 OT/IETIbHBIM
MYHULUIAJIbHBIM
00pazoBaHUIM
c | suBaps 2026 r.

IIpenenbHO
JIOITyCTUMOE
OTKJIOHEHHE

10 OT/IETIbHBIM
MYHHIIUITATbHBIM
00pa3zoBaHUsIM
c 1 okTs16ps 2026 1.

Pecny6mmka Tarapcran
Pecny6imika TriBa

VY nmyprckas Pecrry6iika
Pecny6muka Xakacust
Yeuenckas PecryOirka
Uysarckas PecriyOnika
Anraiickuii Kkpaii
3abalikanbcKuil Kpait
KamuaTtckuii kpaii
Kpacnonapckuii kpait
KpacHosipckuii kpaii
Ilepmcknii kpait
ITpumopckuii kpai
CraBpornosiabcKuil Kpaii
XabapoBckuii kpait
Amypckas 0061acTh
ApxaHrenbckasi 00J1acTh
AcTtpaxaHckas 00J1acTbh
benropoackast 061acTb
Bpstackas oOnacte
Bragumupckas o6nactb
Bosnrorpazckas o6nactb
Bonoroackas o6nacts
Boponexckas o0nactb
VBaHoBCKast 0671aCTh
HpkyTckas obnacts
Kanununrpanckas o0nacts
Kay»xckast obnacts

Kemeposckas obnacts - Kyz6acc

S O O O O O O O O O O O O O o o o o0 oo o o o o o <o <o <o <o oc<©

4,8
4,8
43
2,1
4,8
4,8
2,5
2,1
2,1
4.8
2,1
14,9
2,5
21,9
2,1
2,1
3,8
4,8
9,9
2,1
4,8
2,1
2,1
3

2,1
8,1
4,8
2,1
2,1



Cy6mbekt Poccuiickoit ®enepanun

IIpenenbuo
JIOITyCTUMOE
OTKJIOHEHHE

10 OT/IETIbHBIM
MYHULUIAJIbHBIM
00pazoBaHUIM
c | suBaps 2026 r.

IIpenenbHO
JIOITyCTUMOE
OTKJIOHEHHE

10 OT/IETIbHBIM
MYHHIIUITATbHBIM
00pa3zoBaHUsIM
c 1 okTs16ps 2026 1.

Kupogckas obnacts
Kocrpomckas 061acThb
Kypranckas obmacts
Kypckas obnactsb
Jlenunrpazckasi 061acTh
Jlumerkast o6macTh
Marananckast 0671acTh
MockoBckast 061acTh
MypmaHckas 061acTh
Hwxeropozckas o61acTb
Hogroposckas o6mnactb
HoBocubupckas o0mactsb
Owmckast 061acTh
OpenOyprckast 00J1acTh
OpJtoBckast 00671aCTh
[len3enckas o0macThb
[ckoBckast 06nacTh
PocroBckast 06macth
Psizanckast o61acTh
Camapckast 0051acTb
CapatoBckas 0bnacTh
CaxanmHckas 0071acTh
CaepiutoBckast 001acTh
CMmorneHckast 001acTh
TamboBckast 001acTh
TBepckast 0b6macTb
Tomckast 06acTb
Tynbckas o6nacTb

TroMeHcKast 00J1acTb

S O O O O O O O O O O O O O o o o o0 o o0 o o o o <o <o <o <o <o

2,1
2,1
2,1
4.8
2,1
42
2,4
5
2,1
2,1
4,8
4.8
12,9
2,1
14,9
2,1
2,1
2,1
4,8
4
2,1
2,1
2,1
4.8
2,1
9,9
5.9
2,1
9,9



Cy6mbekt Poccuiickoit ®enepanun

IIpenenbuo
JIOITyCTUMOE
OTKJIOHEHHE

10 OT/IETIbHBIM
MYHULUIAJIbHBIM
00pazoBaHUIM
c | suBaps 2026 r.

IIpenenbHO
JIOITyCTUMOE
OTKJIOHEHHE

10 OT/IETIbHBIM
MYHHIIUITATbHBIM
00pa3zoBaHUsIM
c 1 okTs16ps 2026 1.

VY bstHOBCKast 0071aCTh
YesOunckas ooacTb
SIpocnaBckast 0671aCTh

I'opox Mocksa

I'opox Cankr-IletepOypr

I'opon Ceactononb

EBpeiickas aBTOHOMHasI 00J1acTh
Henenxwit aBTOHOMHBIN OKpyT

XaHTbI-MaHCUICKUY aBTOHOMHBIN OKPYT -
Orpa

UyKoTCKH aBTOHOMHBIN OKPYT'

SAmano-Henenknii aBTOHOMHBIN OKPYT

S O O O o o o o o

3
4,8
2,1

0

0

0
2,1
2,1
10,6

2,1



